(45) La possibilitat d'un testament parcialment revocatori, introduïda per l'art. 130,III pr., provoca que l'expressió «*en testament o codicil*», en allò referit al testament, sigui molt més àmplia que «*en el testament*», expressió emprada per l'art 231,I per a la prohibició de la detracció de la quarta trebel·liància. A la CDCC, en canvi, ambdues expressions eren sinònimes.

(46) Ex. la doctrina que exposa Lælius ALTOGRADUS [*Consiliorum sive responsorum in celebrioribus controversiis coram iudicibus diversorum Italiæ Tribunalium agitatis redditorum & rerum super iis Judicatum*], qui es pronuncia la qüestió en el dictamen 79. El supòsit de fet consistia en un testament en què la testadora confirmava el contingut de l'atorgat anteriorment llevat la institució universal d'hereu. El dubte es plantejava en relació amb l'eficàcia de la institució d'hereu en cosa certa continguda en el primer testament.

«[2]..., confirmans autem non dicitur aliquid de novo facere, nec aliquid novi dare, sed omnia confirmare (...) [3] natura confirmationis est, ut non extendatur ultra quam sit actus confirmabilis, quem semper supponit... [4] unde si quis posset decedere cum duobus testamentis validis, uti accidit in milite ad l.quærebatur ff de milit. testament. (...) [5] Sed quia nemo paganus potest decere cum duobus testamentis, Glossa & Doctores omnes in §.posteriore Inst. quibus modis testament. infirm. hinc sit, ut confirmetur quidem talis particularis institutio, de qua in primo testamento, & virtute confirmationis pars secundi evadat, sed non amplius iure directo, & uti institutio, sed per obliquum iure fideicommissi; [6] cum primum testamentum in partibus per secundum non revocatis, sed confirmatis valere amplius nequat, ut testamentum; sed solum codicillum, ut tradunt omnino videndi BARTOL. in l.posthumus §.si paganus in princ. ff de iniust. rupt. & irrit. testament. (...) Solve dic, quod hic loquitur in pagano, qui videtur facere testamento eo modo, quo potest; nec potest decedere duobus conditis testamentis. Noto ergo ex prædictis, quod si testamentum primum confirmatur per secundum, omnia, quæ ibi sunt scripta quæ possunt valere sine hæredis institutione, sunt confirmata; illa quæ hæredis institutionem requirunt, trahantur ad fideicommissum; ut hic, ita Bartol ibi, quod & repetit BARTOL in l.si quis priore n.1&2 ff ad Trebel ubi ait, agendum esse ex secundo testamento confirmante, non ex primo per secundo confirmato; quia nemo potest decedere duobus conditis testamentis, & subjungit vides ergo, quia primum testamentum non potest confirmari, ut testamentum; hoc idem tradit BALDUS in dicto §.si paganus [l.posthumus ff de iniust. rupt. & irrit. testament.], ubi optimè ad propositum nostrum, ita sumat textum, primum testamentum translatum in secundum habet vim codicillorum, et non habet vim institutionis hæredis; vel sic, confirmatio primi testamenti, facta in testamento secundo, videtur facta per fideicommissum, et non iure directo. Idem tradit ANGEL in dicto §.si paganus [l.posthumus ff de iniust. rupt. & irrit. testament.], ubi dicit, si in secundo testamento solemne confirmatur primum solemne, institutio facta in primo, et omnia reliqua ad causam fideicommissi trahuntur. Idem tradunt CASTR in l. si quis priore ubi movet questionem, quod institutus in secundo testamento in re certa debeat haberi loco legatarii; & respondet id procedere, si in eodem testamento fuisset institutus alius hæres universalis; nec obstat, inquit Castrensis, hæredem universalem esse institutum in primo testamento per secundo confirmato; quia confirmatio huiusmodi non potest operari, ultra quam iura disponat, & sic valere non potest, nisi obliquè et per fideicommissum, IMOLA. in dicto §.paganus n.4 [l.posthumus ff de iniust. rupt. & irrit. testament.], ubi, quod quando primum testamentum confirmatur per secundo, primum nihilominus rumpitur, licet valeat iure codicillorum vel non. Et ibi idem docet CUMAN n.1&2 ALBERIC CLAUD de SEYSELL & ALEXANDER in dicta l.si quis priore ff ad Trebel. Et docent ANGELUS ARETINUS, PORTIUS,... et alii in §.sed et si quis priore n.3&4 Inst. quibus mod. testament. infir. Franciscus de ARET in figurat. casus ad dictum §.sed quis priore, in margine ad lecturas Angeli Aretini, ibidem NATTA plenissime cons. 483 n.1.2.3.&4 et cons. 484 n.6&infra per totum et cons.527 n.9&10 MENOCH cons. 857 n.16 vers. quinto & ultimo SURD cons. 232 n.18 ...CEPHAL cons. 73 n.10.11&12 MENOCH cons. 1148 n.12 MARTA in summa tot succ legal par.4 q.4 art.5 n.1 quæ conclusio adeo vera est, ut iudicio meo nullam dubitationem patiat, & qua præsupposita silent, ni omnino fallor, omnia ex adverso deducta.»